
 

 

Oggetto 

Affidamento servizio di sviluppo software ad-hoc per le esigenze dell’Università di Foggia.  

CIG 93846634E6.RDO 3183141 

Modifica contrattuale ai sensi dell’art. 106 comma 1 lettera e) del decreto-legge 50/20216 per 

l’acquisizione del software per la corretta gestione e monitoraggio delle richieste di lavoro agile per le 

esigenze dell’Università di Foggia (S33/2024) 

CIG 93846634E6). 

RDO 3183141 

Il Direttore Generale 
Dott.ssa Teresa ROMEI 
 

Direzione Gestioni Operative 

Dott. Matteo DI TRANI  

 

Servizio Gare e assicurazioni 

Dott.ssa Filomena Perna  
 

 
 

 

 

Palazzo Ateneo – Via Gramsci 89/91 

71122 Foggia 

Telefono +39 0881 338464 

matteo.ditrani@unifg.it 

PEC: protocollo@cert.unifg.it 

www.unifg.it 

1/2 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

IL DIRIGENTE 

 

VISTI l’art. 20, co. 2, lettera c) dello Statuto dell’Università di Foggia che attribuisce al 

Direttore Generale i poteri di spesa di propria competenza da esercitarsi secondo la 

normativa vigente; 

 l’art. 226, comma 2, del d. lgs. n. 36/2023 in forza del quale alle procedure e ai contratti 

per i quali i bandi o gli avvisi con cui si indice la procedura di scelta del contraente 

siano stati pubblicati prima della data in cui il codice acquista efficacia continuano ad 

applicarsi le disposizioni di cui al d. lgs. n. 50/2016; 

il DDG n. 91/2024 prot. n. 11688-I/9 del 27.02.2024, in particolare l’art. 2, in forza 

del quale, in attuazione di quanto previsto dal d. lgs. n. 165/2001, spetta ai Dirigenti 

l’adozione degli atti e dei provvedimenti amministrativi, compresi gli atti che 

impegnano l’amministrazione verso l’esterno, di rispettiva competenza e l’art. 4 a 

mente del quale nelle more dell’aggiornamento dell’art. 55 del Regolamento di 

Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità e fermi restando gli 

autonomi poteri di spesa di cui all’art. 2, la sottoscrizione dei contratti pubblici 

relativi a lavori, servizi e forniture è delegata al Dirigente responsabile della 

Direzione Gestioni Operative; 

che con DDG n. 671/2022 prot. 47823 -X/4 del 28.09.2022 è stato affidato, in esito 

all’espletamento di una procedura negoziata telematica tramite piattaforma MEPA 

(RDO 3183141), all’operatore DGS SPA, con sede legale in Via Paolo di Dono n.73, 

CAP 00142, Roma (RM); P. IVA 03318271214, il servizio di sviluppo software ad-hoc 

mailto:matteo.ditrani@unifg.it


 

 

2/2 

per le esigenze dell’Università di Foggia secondo le specifiche previste dal piano dei 

fabbisogni di Ateneo per un importo pari ad € 135.344,00 oltre IVA, tuttora in corso di 

esecuzione; 

 la richiesta prot. 8822 – I/5 del 14.02.2024 con la quale il Dott. Giuseppe Delli Carri, 

Responsabile dell’Area Sistemi Informativi, ha proposto un ulteriore acquisto di un 

software per la corretta gestione e monitoraggio delle richieste di lavoro agile per le 

esigenze dell’Università sulla base di uno specifico piano dei fabbisogni redatto dalla 

stessa Area Sistemi Informativi da intendersi qui integralmente richiamato anche se 

non materialmente allegato; 

CONSIDERATA l’opportunità di soddisfare l’esigenza sopra illustrata attraverso una modifica al 

suddetto contratto in essere con l’operatore economico DGS S.p.A; 

ACQUISITA la disponibilità della DGS SpA a fornire il servizio in oggetto per un importo pari a € 

12.000,00 oltre IVA in applicazione delle medesime condizioni dell’contratto sopra 

richiamato, coma da preventivo allegato alla suddetta richiesta del Dott. Delli Carri, 

anch’esso da intendersi qui integralmente richiamato, sebbene non materialmente 

allegato; 

ATTESO che la suddetta modifica è da ritenersi non essenziale ai sensi dell’art. 106, comma 1, 

lettera e) e comma 4 del d. lgs. n. 50/2016, anche in considerazione del fatto che 

l’importo della estensione contrattuale è inferiore alla soglia di cui all’art. 106, comma 

12; 

ACCERTATA la copertura finanziaria a valere sulla voce COAN CA.01.10.03.01 “Software (con 

diritto di sfruttamento” del Budget di Ateneo 

 

DETERMINA 

 

per quanto esposto in premessa e da intendersi qui integralmente richiamato: 

 di autorizzare ai sensi dell’art. 106, comma 1, lettera e) una modifica al contratto in essere stipulato con 

l’operatore economico DGS SPA P. IVA 03318271214 per il servizio di realizzazione un software per 

la corretta gestione e monitoraggio delle richieste di lavoro agile secondo la documentazione di cui in 

premessa e da intendersi qui integralmente richiamata, sebbene non materialmente allegata, per un 

importo pari ad € 12.000,00 oltre IVA/oneri ecc.; 

 di far gravare la relativa spesa sulla voce COAN CA.01.10.03.01 del Budget di Ateneo 

 

Avverso il presente provvedimento è esperibile ricorso al TAR Puglia nel termine di 30 gg. decorrente dalla data 

di notifica o comunicazione dell’atto o dalla piena conoscenza di esso, secondo le vigenti disposizioni in materia. 

 

 

 Il Dirigente 
 Dott. Matteo DI TRANI 

documento sottoscritto con firma digitale ai sensi del 

D. Lgs. n. 82/2005 e s.m.i. 


		2024-03-07T15:22:48+0100
	Matteo Di Trani




